



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13
тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: kso_ymr@ivreg.ru
ОКПО 69363928, ОГРН 1113706000693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 126

по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия
«Экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского
муниципального района от 23.12.2021 № 115 «О бюджете Южского
муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»»»

г. Южа

от «22» декабря 2022 года

Экспертно-аналитическое мероприятие «Экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 «О бюджете Южского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»»» (далее по тексту - экспертно-аналитическое мероприятие) проведено Контрольно-счетным органом Южского муниципального района на основании плана работы контрольно-счетного органа Южского муниципального района на 2022 год, утвержденного распоряжением Председателя контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 29.12.2021 г. № 136, и распоряжения Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 21.12.2022 г. № 124 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 «О бюджете Южского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»»»».

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: проект решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 «О бюджете Южского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»» (вх. № 236 от 19.12.2022 г.) (далее по тексту - Проект решения).

Цель экспертно-аналитического мероприятия: оценка соответствия вносимых изменений и дополнений действующему законодательству Российской Федерации, оценка реалистичности и обоснованности вносимых изменений и дополнений, оценка целесообразности внесения изменений и дополнений.

Объекты экспертно-аналитического мероприятия:

- Финансовый отдел администрации Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на составление проекта решения;
- Администрация Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на внесение проекта решения для утверждения в Совет Южского муниципального района;
- Совет Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на утверждение проекта решения.

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия:

с 21.12.2022 г. по 22.12.2022 г.

Руководитель экспертно-аналитического мероприятия: Председатель Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Еlicheva Т.А.

Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия: инспектор Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Петрова Н.А.

Контрольно-счетный орган Южского муниципального района, рассмотрев проект решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 «О бюджете Южского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», сообщает следующее.

1. Проектом решения вносятся следующие изменения в текстовые статьи решения Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 «О бюджете Южского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее по тексту - решение Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115):

1.1. Предлагаются изменения основных характеристик бюджета Южского муниципального района, утвержденных статьей 1 Решения Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115:

На 2022 год:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 14 177 442,72 руб. и составит 600 573 266,38 руб.;

- общий объем расходов бюджета увеличен на 5 969 120,60 руб. и составит 607 863 327,07 руб.;

- общий объем дефицита бюджета уменьшен на 8 208 322,12 руб. и составит 7 290 060,69 руб.

Изменения в параметры основных характеристик бюджета Южского муниципального района внесены с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 Бюджетного кодекса РФ.

1.2. Предлагается внести изменения в подпункт 2.1 пункта 2 статьи 3 решения Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115:

- на 2022 год объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета, увеличен на 13 993 833,60 руб. и составит 519 476 796,32 руб.

2. Проектом решения предлагается таблицу 1 приложения № 2 «Доходы бюджета Южского муниципального района по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой

редакции, согласно которой общий объем доходов бюджета на 2022 год увеличен на 14 177 442,72 руб. и составит 600 573 266,38 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 1 к настоящему заключению.

3. Проектом решения предлагается таблицу 2 приложения № 2 «Безвозмездные поступления в бюджет Южского муниципального района в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой редакции, согласно которой общий объем безвозмездных поступлений в бюджет в 2022 году увеличен на 13 993 833,60 руб. и составит 520 058 644,32 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 2 к настоящему заключению.

4. Проектом решения предлагается приложение № 3 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Южского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции, согласно которому вносятся следующие изменения:

Наименование кода классификации источников финансирования дефицитов бюджетов	Изменения, предлагаемые проектом решения, руб.			Сумма изменений, руб.		
	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ	7 290 060,69	0,00	0,00	- 8 208 322,12	0,00	0,00
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	7 290 060,69	0,00	0,00	- 8 208 322,12	0,00	0,00
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов	-600 573 266,38	-326 613 963,43	-319 386 069,65	-14 177 442,72	0,00	0,00
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов	607 863 327,07	326 613 963,43	319 386 069,65	5 969 120,60	0,00	0,00

Указанные изменения соответствуют предлагаемым показателям основных характеристик, отраженным в пункте 1 Проекта решения.

5. Проектом решения предлагается приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Южского муниципального района и не включенным в муниципальные программы Южского муниципального района направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района (исполнительно-распорядительных органов Южского муниципального района)), группам видов расходов классификации расходов бюджета Южского муниципального района на 2022 год» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2022 год увеличен на 5 969 120,60 руб. и составит 607 863 327,07 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 3 к настоящему заключению.

6. Проектом решения предлагается приложение № 5 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Южского муниципального района и не включенным в муниципальные программы Южского муниципального района направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района (исполнительно-распорядительных органов Южского муниципального района)), группам видов расходов классификации расходов бюджета Южского муниципального района на плановый период 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой редакции, согласно которому предусмотрено внутреннее перемещение расходов бюджета. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 4 к настоящему заключению.

7. Проектом решения предлагается приложение № 6 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского муниципального района на 2022 год» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2022 год увеличен на 5 969 120,60 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 5 к настоящему заключению.

8. Проектом решения предлагается приложение № 7 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского муниципального района на плановый период 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой редакции, согласно которому предусмотрено внутреннее перемещение расходов бюджета. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 6 к настоящему заключению.

9. Проектом решения предлагается приложение № 8 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского муниципального района по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой редакции. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 7 к настоящему заключению.

Расчеты, документы, иная информация, позволяющие оценить обоснованность изменений объемов бюджетных назначений расходов бюджета в Контрольно-счетный орган Южского муниципального района не представлялись.

Изменения Проекта Решения затрагивают 3 из 12 действующих на территории Южского муниципального района муниципальных программ.

Предлагаемые изменения соответствуют законодательству, целесообразны и направлены на решение вопросов местного значения.

Председатель Контрольно-счетного органа
Южского муниципального района

Т.А. Еличева

Инспектор Контрольно-счетного органа
Южского муниципального района

Н.А. Петрова

Приложение № 1
к заключению № 126 от 22 декабря 2022 года

Код классификации доходов бюджетов Российской Федерации	Наименование доходов	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено решением на 2022 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено решением на 2023 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение
000 1 00 00000 00 0000 000	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	80 116 680,73	80 300 289,85	183 609,12	71 302 413,96	71 302 413,96	0,00	71 302 413,96	71 302 413,96	0,00
000 1 01 00000 00 0000 000	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ	58 987 938,24	59 057 638,45	69 700,21	59 015 548,71	59 015 548,71	0,00	59 015 548,71	59 015 548,71	0,00
000 1 01 02000 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц	58 987 938,24	59 057 638,45	69 700,21	59 015 548,71	59 015 548,71	0,00	59 015 548,71	59 015 548,71	0,00
000 1 05 04000 00 0000 110	Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	4 439 638,77	4 473 833,54	34 174,77	2 286 037,25	2 286 037,25	0,00	2 286 037,25	2 286 037,25	0,00
000 1 05 02000 02 0000 110	Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	-22 228,34	-22 268,16	-39,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 1 05 03000 01 0000 110	Единый сельскохозяйственный налог	7 078,86	6 980,97	-97,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 1 05 04000 02 0000 110	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	1 395 512,38	1 361 475,32	-34 037,06	1 597 000,00	1 597 000,00	0,00	1 597 000,00	1 597 000,00	0,00
000 1 08 00000 00 0000 000	ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА	1 687 293,51	1 729 009,00	41 715,49	1 288 000,00	1 288 000,00	0,00	1 288 000,00	1 288 000,00	0,00
000 1 09 03000 01 0000 110	Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями	1 687 293,51	1 729 009,00	41 715,49	1 278 000,00	1 278 000,00	0,00	1 278 000,00	1 278 000,00	0,00
000 1 11 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	5 117 421,52	5 178 819,26	61 397,74	1 557 328,00	1 557 328,00	0,00	1 557 328,00	1 557 328,00	0,00
000 1 11 03000 00 0000 120	Доходы, полученные в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных учреждений, в том числе казенных)	5 072 421,52	5 133 819,26	61 397,74	1 557 328,00	1 557 328,00	0,00	1 557 328,00	1 557 328,00	0,00
000 1 13 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	1 007 000,29	1 015 683,23	8 674,94	269 000,00	269 000,00	0,00	269 000,00	269 000,00	0,00
000 1 13 02000 00 0000 130	Доходы от компенсации затрат государства	708 008,29	716 683,23	8 674,94	10 000,00	10 000,00	0,00	10 000,00	10 000,00	0,00

000 1 14 00000 00 00000 000	ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ	819 635,18	820 182,38	547,20	270 000,00	270 000,00	0,00	270 000,00	270 000,00	0,00
000 1 14 00000 00 00000 030	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности	308 742,55	309 289,75	547,20	70 000,00	70 000,00	0,00	70 000,00	70 000,00	0,00
000 1 16 00000 00 00000 000	ШТРАФЫ, САНЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	505 064,06	506 637,60	1 573,54	303 500,00	303 500,00	0,00	303 500,00	303 500,00	0,00
000 1 16 01000 01 00000 140	Административные штрафы, установленные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях	344 652,62	346 216,44	1 563,82	137 500,00	137 500,00	0,00	137 500,00	137 500,00	0,00
000 1 16 10000 09 00000 140	Грателья в целях возмещения причиненного ущерба (убытков)	8 012,30	8 022,92	9,72	42 600,00	42 600,00	0,00	42 600,00	42 600,00	0,00
000 2 00 00000 00 00000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	506 279 142,93	520 272 976,53	13 993 833,60	255 311 549,47	255 311 549,47	0,00	248 083 655,69	248 083 655,69	0,00
000 2 02 00000 00 00000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	505 963 810,72	519 957 644,32	13 993 833,60	255 311 549,47	255 311 549,47	0,00	248 083 655,69	248 083 655,69	0,00
000 2 02 20000 00 00000 150	Субсидии бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (целевые субсидии)	193 349 109,65	204 774 492,65	11 425 293,00	8 545 045,25	8 545 045,25	0,00	11 435 952,87	11 435 952,87	0,00
000 2 02 40000 00 00000 150	Иные межбюджетные трансферты	26 780 223,62	29 348 762,22	2 568 540,60	9 183 368,00	9 183 368,00	0,00	8 636 528,00	8 636 528,00	0,00
ВСЕГО ДОХОДОВ		586 395 823,66	600 575 266,38	14 177 442,72	356 613 903,43	356 613 903,43	0,00	319 386 069,65	319 386 069,65	0,00

Приложение № 2
к заключению № 126 от 22 декабря 2022 года

Название безвозмездных поступлений/КБК	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено решением на 2022 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено решением на 2023 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено решением на 2024 год (руб.)	Отклонение
I. Межбюджетные трансферты, поступающие из областного бюджета	505 482 962,72	519 476 796,32	13 993 833,60	254 799 501,47	254 799 501,47	0,00	247 571 607,69	247 571 607,69	0,00
Субсидии	193 349 199,65	204 774 492,65	11 425 293,00	8 545 045,25	8 545 045,25	0,00	11 435 952,87	11 435 952,87	0,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на капитальный ремонт объектов дополнительного образования детей 0339 2 02 29999 05 0800 150	45 584 836,74	57 030 129,74	11 425 293,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II. Иные межбюджетные трансферты, поступающие из областного бюджета	26 299 373,62	28 867 914,22	2 568 540,60	8 671 320,00	8 671 320,00	0,00	8 124 480,00	8 124 480,00	0,00
Резервный фонд Правительства Ивановской области 0335 2 02 49999 05 0000 150	4 198 856,40	6 767 397,00	2 568 540,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ИТОГО:	506 064 810,72	520 058 644,32	13 993 833,60	255 311 549,47	255 311 549,47	0,00	248 083 655,69	248 083 655,69	0,00

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение
Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие образования Южского муниципального района"	01 0 00 00000		409 237 637,05	412 638 277,05	3 400 590,00
Ежемесячное денежное возмещение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций (Ежемесячное денежное возмещение за классное руководство педагогическими работниками муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	01 2 01 53031	100	4 327 302,83	0,00	-4 327 302,83
Ежемесячное денежное возмещение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций (Ежемесячное денежное возмещение за классное руководство педагогическими работниками муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	01 2 01 53031	100	0,00	4 327 302,83	4 327 302,83
Ежемесячное денежное возмещение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций (Ежемесячное денежное возмещение за классное руководство педагогическими работниками муниципальных общеобразовательных организаций) (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 2 01 53031	600	4 344 017,17	0,00	-4 344 017,17
Ежемесячное денежное возмещение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций (Ежемесячное денежное возмещение за классное руководство педагогическими работниками муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования) (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 2 01 53031	600	0,00	4 344 017,17	4 344 017,17
Ежемесячное денежное возмещение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций (Ежемесячное денежное возмещение за классное руководство педагогическими работниками муниципальных общеобразовательных организаций) (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 3 00 00000		71 623 968,73	75 024 548,73	3 400 580,00
Особое мероприятие "Судейские разрядыи денежное возмещение"	01 3 02 00000		55 730 800,54	59 131 380,54	3 400 580,00
Капитальный ремонт легкой кровли МБУДО «ЮОЦ» г. Южи по адресу: Ивановская обл., г.Южа, ул. Советская, д. 22 Б (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 3 02 25540	600	5 140 120,80	0,00	-5 140 120,80

Капитальный ремонт зала бокса МБУДО "ДСХЦ" г. Южа по адресу: 155630, Ивановская область, г. Южа ул. Советская, д. 22Б (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	600	3 000 000,00	0,00	-3 000 000,00
Капитальный ремонт объектов дополнительного образования детей (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	600	46 045 289,63	57 585 989,63	11 540 700,00
Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан Южского муниципального района"	02 0 00 00000	72 258 306,53	74 826 847,13	2 568 540,60
Подпрограмма "Развитие системы гражданской обороны, обеспечение безопасности, защиты населения и территорий Южского муниципального района от чрезвычайных ситуаций"	02 Ж 00 00000	5 201 900,40	7 770 449,00	2 568 540,60
Основное мероприятие "Мероприятия по территориальной и гражданской обороне, защите населения и территорий Южского муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера"	02 Ж 01 00000	5 135 856,40	7 704 397,00	2 568 540,60
Резервный фонд. Развитие Ивандовской области (Мероприятия по проведению аварийно-спасательных работ при ликвидации чрезвычайной ситуации, направленные на локализацию и ликвидацию порождающих факторов источников чрезвычайной ситуации, в том числе для закупки аппаратов, необходимого для защиты персонала "МЛ-8", привлеченных на восстановление распространения лесного пожара на населенные пункты Ташинь, Мугрезовский, Вязов Ташинько-Мугрезовского сельского поселения) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 Ж 01 22961	4 198 856,40	6 767 397,00	2 568 540,60
Подпрограмма "Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района и развитие муниципальной службы в Южском муниципальном районе"	08 1 00 00000	51 358 305,63	51 357 842,74	-462,89
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности исполнительно-управленческих органов местного самоуправления Южского муниципального района"	08 1 02 00000	49 040 324,59	49 039 861,70	-462,89
Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района, включая структурные подразделения имеющий статус юридического лица (Иные бюджетные ассигнования)	08 1 02 00170	75 900,00	75 437,11	-462,89
Подпрограмма "Информационная открытость органов местного самоуправления Южского муниципального района и общественные связи"	08 4 00 00000	792 420,00	792 882,89	462,89
Основное мероприятие "Укрепление партнерских межмуниципальных"	08 4 03 00000	663 570,00	664 032,89	462,89
Переподготовка технического обслуживания и программного обеспечения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	08 4 03 20030	403 570,00	404 032,89	462,89
ИТОГО:		601 894 206,47	607 863 327,07	5 969 120,60

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено решением на 2023 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций (Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогических работников муниципальных общеобразовательных организаций) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	01 2 01 53031	400	3 593 520,00	0,00	-3 593 520,00	3 124 800,00	0,00	-3 124 800,00
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций (Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	01 2 01 53031	400	0,00	3 593 520,00	3 593 520,00	0,00	3 124 800,00	3 124 800,00
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций (Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогических работников муниципальных общеобразовательных организаций) (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 2 01 53031	600	5 077 800,00	0,00	-5 077 800,00	4 999 680,00	0,00	-4 999 680,00
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций (Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования) (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 2 01 53031	600	0,00	5 077 800,00	5 077 800,00	0,00	4 999 680,00	4 999 680,00
Итого:			322 496 830,58	322 098 830,58	0,00	310 818 393,95	310 818 393,95	0,00

Приложение № 5
к заключению № 126 от 22 декабря 2022 года

Наименование	Код главного элемента	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение
Администрация Южского муниципального района	035	04	04	04 0 00 00000	060	86 410 459,35	88 978 999,95	2 568 540,60
Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района, включая структурные подразделения имеющих статус юридического лица (Иные бюджетные ассигнования)	035	01	04	08 1 02 00170	800	75 900,60	75 437,11	-462,89
Переоснащение транспортного обслуживания и программного обеспечения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	01	13	08 4 03 20630	260	403 570,00	404 032,89	462,89
Резервный фонд Правительства Ивановской области (Мероприятия по проведению аварийно-спасательных работ при ликвидации чрезвычайной ситуации, направленные на локализацию и ликвидацию поражающих факторов источников чрезвычайной ситуации, в том числе для закупки автотранспорта, необходимого для заправки перелетов "Ми-8", привлеченных на предотвращение распространения лесного пожара на населенные пункты Тавицы, Муромцевой, Вязов Тавицкое-Муромцевское сельского поселения) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	03	10	02 Ж 03 22961	200	4 198 856,40	6 767 397,00	2 568 540,60
Проведение спортивно-оздоровительных и спортивно-классовых мероприятий среди населения района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	03	04 4 02 20330	200	0,00	6 000,00	6 000,00
Проведение спортивно-оздоровительных и спортивно-классовых мероприятий среди населения района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	11	02	04 4 02 20330	260	528 400,00	522 400,00	-6 000,00
Отдел образования администрации Южского муниципального района	039	00	00	04 0 00 04000	000	414 328 717,62	417 729 297,62	3 400 580,00
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогических работников государственных и муниципальных общеобразовательных организаций (Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными учреждениями)	039	07	02	01 2 01 53031	100	4 327 302,83	0,00	-4 327 302,83
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогических работников государственных и муниципальных общеобразовательных организаций (Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций) (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	02	01 2 01 53031	660	4 344 017,17	0,00	-4 344 017,17

Ежемесячное деловое вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций (Ежемесячное денежное поощрение за классное руководство педагогическими работниками муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования) (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	02	01 2 01 53031	600	0,00	4 344 017,17	4 344 017,17
Капитальный ремонт мягкой мебели МБУДО «ДООЦ» г. Южн по адресу: Ивановская обл., г.Южа, ул. Советская, д. 22 Б (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	03	01 3 02 25540	600	5 140 120,00	0,00	-5 140 120,00
Капитальный ремонт зала бояса МБУДО "ДООЦ" г. Южн по адресу: 155610, Ивановская область, г. Южа, ул. Советская, д. 22Б (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	03	01 3 02 25620	600	3 000 000,00	0,00	-3 000 000,00
Капитальный ремонт объектов дополнительного образования детей (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	03	01 3 02 83190	600	46 045 289,63	57 585 989,63	11 540 700,00
Итого						601 894 206,47	607 863 327,07	5 969 120,60

Приложение № 6
к записке № 126 от 22 декабря 2022 года

Наименование	Код главного раздела	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение
Ежемесячное денежное возмещение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций (Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	039	07	02	01 2 01 53031	100	3 593 520,00	0,00	-3 593 520,00	3 124 800,00	0,00	-3 124 800,00
Ежемесячное денежное возмещение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций (Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	039	07	02	01 2 01 53031	100	0,00	3 593 520,00	3 593 520,00	0,00	3 124 800,00	3 124 800,00
Ежемесячное денежное возмещение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций (Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций) (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	02	01 2 01 53031	600	5 077 800,00	0,00	-5 077 800,00	4 999 680,00	0,00	-4 999 680,00
Ежемесячное денежное возмещение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций (Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования) (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	02	01 2 01 53031	600	0,00	5 077 800,00	5 077 800,00	0,00	4 999 680,00	4 999 680,00
ВСЕГО:						322 494 830,58	322 490 830,58	0,00	310 818 393,95	310 818 393,95	0,00

Приложение № 7
к заключению № 126 от 22 декабря 2022 года

Раздел, подраздел	Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено решением на 2022 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено о проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено о проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение (руб.)
0104	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	24 045 562,98	24 045 100,09	-462,89	21 005 435,11	21 005 435,11	0,00	21 005 435,11	21 005 435,11	0,00
0113	Другие общегосударственные программы	36 288 270,78	36 288 270,78	462,89	24 499 320,50	24 499 320,50	0,00	19 748 962,82	19 748 962,82	0,00
0300	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	5 661 319,71	8 229 860,31	2 568 540,60	419 880,11	419 880,11	0,00	419 880,11	419 880,11	0,00
0310	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарной безопасности	4 751 856,40	7 328 397,08	2 568 540,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0500	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	33 413 662,33	33 419 662,33	6 000,00	3 609 033,02	3 609 033,02	0,00	3 567 537,64	3 567 537,64	0,00
0503	Благоустройство	3 747 410,44	3 753 410,44	6 000,00	842 196,26	842 196,26	0,00	1 442 196,26	1 442 196,26	0,00
0700	ОБРАЗОВАНИЕ	419 382 009,57	422 782 679,57	3 400 590,00	227 267 800,51	227 267 800,51	0,00	224 230 440,81	224 230 440,81	0,00
0703	Дополнительное образование детей	77 810 064,41	81 210 614,41	3 400 590,00	14 227 071,31	14 227 071,31	0,00	13 115 960,89	13 115 960,89	0,00
1100	ФЕДЕРАЛЬНАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	3 384 975,05	3 378 975,05	-6 000,00	2 366 203,77	2 366 203,77	0,00	2 366 203,77	2 366 203,77	0,00
1102	Массовый спорт	3 384 975,05	3 378 975,05	-6 000,00	2 366 203,77	2 366 203,77	0,00	2 366 203,77	2 366 203,77	0,00
ВСЕГО:		601 894 206,47	607 863 327,07	5 969 120,60	323 090 830,58	322 090 830,58	0,00	310 818 393,95	310 818 393,95	0,00